Grande

(1)	+1,5T	+20%P	 -19,25	 33,00	 0,55	 455,47	 7,59	 Subúmido

Seco

(2)	+1,5T	-20%P	 -32,98	 54,97	 0,00	 758,68	 0,00	 Semiárido

(3)	+3T	+20%P	 -26,00	 43,33	 0,00	 713,04	 0,00	 Semiárido

(4)	+3T	-20%P	 -37,33	 62,22	 0,00	 1023,84	 0,00	 Semiárido

Elaboração:	os	autores	(2020).

É	 possível	 observar	 uma	 indicação	 que	 o	 município

poderá	se	tornar	uma	região	mais	árida,	uma	vez	que	o	índice

de	aridez	(Ia)	da	normal	climatológica	é	34%,	e	nos	cenários	o

mesmo	 índice	apresenta	um	aumento	gradativo.	Nos	cenários

mais	 desfavoráveis,	 projeções	 2	 e	 4,	 é	 perceptível	 a

consequência	 da	 diminuição	 da	 precipitação	 nos	 índices

climáticos,	principalmente	no	índice	de	aridez	(Ia)	que	chega	a

apresentar	 valores	 de	 62,22%,	 e	 perda	 de	 excedente	 hídrico,

que	só	se	mostra	presente	no	cenário	1.

Climatologia	Geográfica:	do	local	ao	regional	e	dimensões	socioambientais

246

A	Tabela	2	apresenta	os	resultados	para	o	município	de

Monteiro.

Tabela	2:	Índices	e	classificação	climática	para	o	município	de
Monteiro	utilizando	séries	sintáticas	de	mudanças	climáticas

Cidade	 Projeção	 Iu	 Ia	 Ih	 DEF	 EXC	 Classificação

Monteiro	 (1)	+1,5T	+20%P	 -

29,61

49,35	 0,00	 761,64	 0,00	 Semiárido

(2)	+1,5T	-20%P	 -

39,74

66,23	 0,00	 1022,24	 0,00	 Semiárido

(3)	+3T	+20%P	 -

34,96

58,27	 0,00	 1091,59	 0,00	 Semiárido

(4)	+3T	-20%P	 -

43,31

72,18	 0,00	 1352,19	 0,00	 Árido

Elaboração:	os	autores	(2020).

Em	 contraste	 do	 encontrado	 para	 Campina	 Grande,	 a

principal	mudança	observada	para	o	município	é	a	presença	da

classificação	já	árida	para	o	cenário	mais	desfavorável	(projeção

4).	Nessa	projeção,	o	índice	de	aridez	atinge	aproximadamente

72%	e	deficiência	hídrica	atingindo	o	valor	de	1352	mm.

Apesar	dos	valores	preocupantes,	é	importante	ressaltar

que	 o	 cenário	 é	 o	 mais	 desfavorável,	 outros	 cenários

apresentam	 situações	 mais	 amenas	 em	 questão	 de

disponibilidade	 hídrica	 no	 solo,	 apesar	 da	 consistência	 do